ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА РОССИИ
ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ И МОНИТОРИНГУ ОКРУЖАЮЩЕЙ

СРЕДЫ

ПРИКАЗ

ОТ 4 ФЕВРАЛЯ 2002 ГОДА N 23

О ПОРЯДКЕ ПЛАНИРОВАНИЯ РАБОТ И ОТЧЕТНОСТИ
ОРГАНИЗАЦИЙ РОСГИДРОМЕТА ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ

ПРОХОЖДЕНИЯ ВЕСЕННЕГО ПОЛОВОДЬЯ И ДОЖДЕВЫХ
ПАВОДКОВ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

     В целях осуществления контроля за подготовкой и организацией в
УГМС (ЦГМС) мероприятий по проведению наблюдений, передачи
информации с гидрометеорологических станций и постов, качественного
гидрометеорологического обеспечения в период прохождения весеннего
половодья и дождевых паводков, своевременной подготовки необходимых
материалов для Правительства Российской Федерации, МЧС России, МПР
России, оперативного принятия решений по возникающим в ходе
указанных работ вопросам, и во исполнение п.1.5 протокольного решения
коллегии Росгидромета от 23.05.2001 N 10

приказываю:

     1. Ввести в организациях и учреждениях Росгидромета ежегодную
разработку планов мероприятий по подготовке и обеспечению
прохождения весенних половодий и дождевых паводков на реках
Российской Федерации (далее - план мероприятий).

     2. Руководителям УГМС и начальникам самостоятельных ЦГМС:

     2.1. Разрабатывать (январь-февраль) планы мероприятий и
обеспечивать выполнение предусмотренных заданий, в том числе по
осуществлению гидрометеорологических наблюдений и оперативной
передачи информации во время прохождения весеннего половодья и
дождевых паводков, проведению наземных и авиаобследований
бассейнов рек, снегосъемок по маршрутам и других необходимых работ в
пределах ежегодно выделяемых бюджетных ассигнований, предусмотрев
при необходимости привлечение для указанных целей дополнительных
средств по внебюджетным сметам доходов и расходов.

     2.2. Своевременно информировать органы исполнительной власти
субъектов Российской Федерации, территориальные подразделения МЧС
России и МПР России, население о фактическом и ожидаемом состоянии
водных объектов, о возможном затоплении населенных пунктов и
объектов экономики, а также возникновении угрозы безопасности
населения.

     2.3. Обеспечить регулярное представление в Росгидромет:

     2.3.1. В УРСА (А.А.Горецкий):

     - планов мероприятий и докладов о готовности подразделений к
проведению работ (до 1 марта текущего года);

     - донесений о проведении работ по восстановлению, открытию
временных или постоянных гидрологических постов, проведению
снегосъемок, маршрутных обследований, приобретении приборов и
оборудования, а также об использованных на эти цели средствах согласно
приложению (в течение года к 15 июня и 15 октября).

     2.3.2. В УРСА (В.Б.Середа) и Гидрометцентр России (Р.М.Вильфанд):

     - еженедельных обзоров о сложившихся и ожидаемых
гидрометеорологических условиях на реках по территории обслуживания
УГМС (ЦГМС) (с момента начала и до завершения весеннего половодья, в
среду);

     - отчетов о деятельности оперативно-производственных подразделений
УГМС (ЦГМС) по территориям их ответственности в период прохождения
весеннего половодья и дождевого паводка (в 2 недельный срок после
прохождения весеннего половодья и дождевого паводка).

     2.3.3. В ТУ (А.И.Гусев) - оперативных донесений о всех случаях отказа
в предоставлении услуг связи для передачи информации в период
прохождения весеннего половодья и дождевых паводков.

     2.3.4. В УРСА (А.А.Горецкий) и УПФ (И.А.Якубов) обоснований и
объемов необходимых средств на проведение противопаводковых
мероприятий в следующем году для защиты бюджетной заявки
Росгидромета в Минфине России (до 15 мая).

     3. Гидрометцентру России (Р.М.Вильфанд) в период прохождения
весеннего половодья:

     - ежедневно докладывать руководству Росгидромета текущее
состояние и прогноз развития половодья на 1-3 суток;

     - еженедельно (четверг) осуществлять подготовку и представление в
УРСА (В.Б.Середа) кратких обзоров и прогнозов развития весеннего
половодья на реках Российской Федерации (при необходимости
ежедневно);

     - ежегодно докладывать коллегии Росгидромета об обеспечении
органов государственной власти и отраслей экономики гидрологической
информацией в весенний и летний периоды (октябрь).

     4. УРСА (В.Б.Середа) в период прохождения весеннего половодья и
дождевых паводков осуществлять:

     - совместно с Гидрометцентром России (Р.М.Вильфанд) подготовку и
направление в Правительство Российской Федерации еженедельных, а
при необходимости и ежедневных, докладов о характере развития
весеннего половодья (дождевых паводков);

     - совместно с УРСА (А.А.Горецкий), ТУ (А.И.Гусев), УПФ (И.А.Якубов)
подготовку и направление в МПР России и МЧС России анализа
прошедшего весеннего половодья и эффективности принятых мер по
предупреждению чрезвычайных гидрологических ситуаций в этот период,
а также предложений по нормативно-правовому, организационному и
финансовому обеспечению противопаводковых мероприятий.

     5. УРСА (А.А.Горецкий, В.Б.Середа) совместно с ТУ (А.И.Гусев), УПФ
(И.А.Якубов) в случае прогнозирования аномального развития паводковой
обстановки и необходимости проведения оперативно-производственными
подразделениями дополнительных противопаводковых мероприятий
докладывать руководству Росгидромета предложения по обеспечению их
выполнения (март).

     6. УПФ (И.А.Якубов) совместно с УРСА (А.А.Горецкий, В.Б.Середа) и ТУ
(А.И.Гусев) предусматривать при планировании расходов по основной
деятельности средства на проведение противопаводковых мероприятий в
пределах выделенных Росгидромету бюджетных ассигнований.

     7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на УРСА
(А.А.Горецкий, В.Б.Середа).

Руководитель Росгидромета
А.И.Бедрицкий

Приложение
к приказу Росгидромета

от 04.02.2002 N 23

ПРОВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОДГОТОВКЕ К ВЕСЕННЕМУ

ПОЛОВОДЬЮ И ДОЖДЕВЫМ ПАВОДКАМ НА РЕКАХ
ОБСЛУЖИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ И ВОССТАНОВИТЕЛЬНЫМ

РАБОТАМ НА ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКОЙ СЕТИ

п/п  Наименование  Количественные
показатели

Затраты  планируемые

мероприятий  (посты, маршруты,
сводки и др.), в том

числе

(тыс.руб.) осуществленные

план  факт  %
выполн.

федер.
бюджет

хоздог. местные
бюджеты

Всего

1  2  3  4  5  6  7  8  9

1. Работы по
восстановлению
разрушенных постов

X  X  X  Х/Х  Х/Х  Х/Х  Х/Х

2. Открытие постов

- временных X  X  X  Х/Х  Х/Х  Х/Х  Х/Х

- постоянных X  X  X  Х/Х  Х/Х  Х/Х  Х/Х

3. Проведение маршрутных
обследований бассейнов
рек

- наземных X  X  X  Х/Х  Х/Х  Х/Х  Х/Х

- авиа X  X  X  Х/Х  Х/Х  Х/Х  Х/Х

4. Проведение снегосъемок
по маршрутам

X  X  X  Х/Х  Х/Х  Х/Х  Х/Х

5. Передача
дополнительной
гидрометеорологической
информации (сводки)

X  X  X  Х/Х  Х/Х  Х/Х  Х/Х

6. Приобретение приборов
и оборудования

-
гидрометеорологического
назначения

прилагается
отдельный перечень

Х/Х  Х/Х  Х/Х  Х/Х

- средств связи  прилагается
отдельный перечень

Х/Х  Х/Х  Х/Х  Х/Х

ВСЕГО: Х/Х  Х/Х  Х/Х  Х/Х

Руководитель УГМС

Текст документа сверен по:
рассылка

	ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА РОССИИ ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ И МОНИТОРИНГУ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ  ПРИКАЗ  от 4 февраля 2002 года N 23   О порядке планирования работ и отчетности организаций Росгидромета по обеспечению прохождения весеннего половодья и дождевых паводков ...
	Проведение мероприятий по подготовке к весеннему половодью и дождевым паводкам на реках обслуживаемой территории и восстановительным работам на гидрометеорологической сети